Публ. № 1-330/19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Ижевск 10 июня 2019 г.

Первомайский районный суд г.Ижевска в составе председательствующего судьи Трубицыной Т.А., с участием помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска Зениной Н.В., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Кулакова К.А., предоставившего удостоверение № и ордер № от 

<

дата>, при секpетаpе судебного заседания Жещуке Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней 2019 года, но не позднее 

<

дата> у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта для личного употребления.

Во исполнение своего преступного умысла, в один из дней 2019 года, но не позднее 18 час. 10 мин. 

<

дата> ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в лесопосадке на расстоянии около 58 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> г.Ижевска и на расстоянии 185 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> г.Ижевска, обнаружил тайниковую закладку с веществом, являющимся смесью, в состав которой входит 

<

данные скрыты> в крупном размере массой 0.40 г. в упаковке.

Реализуя свой преступный умысел, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, в один из дней 2019 г., но не позднее 18 час. 10 мин. 

<

дата> находясь у 

<

адрес> г. Ижевска ФИО1 хранил при себе без цели сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 

<

данные скрыты> в крупном размере массой 0.40 г. и был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 

<

дата> в период с 18 час. 40 мин. до 18 час. 55 мин. на лестничной площадке между первым и вторым этажами второго подъезда 

<

адрес> г.Ижевска, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 

<

данные скрыты> в крупном размере массой 0.40 г. в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта для личного употребления.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от 

<

дата> (с учетом последних изменений) наркотическое средство 

<

данные скрыты> и его производные относятся к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от 

<

дата> (с учетом последних изменений) масса 0,40 г. наркотического средства 

<

данные скрыты> и его производных является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ признал полностью, в судебном заседании показал, что вину признает, в содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, установлено, что 

<

дата> примерно в 11.00 часов он направился на прогулку по 

<

адрес>, а именно в лесу, расположенном за Октябрьским отделом полиции УМВД РФ по 

<

адрес>, поскольку весной тает снег, и старые закладки с наркотиками могли бы попасться ему на глаза. Через несколько минут в снегу, находящемся у тропинки он увидел сверток, обмотанный синей изолентой. Он подумал, что в данном свертке может находиться наркотик, и поднял данный сверток. Он развернул его и обнаружил в нем пакетик с веществом светлого цвета. Остатки изоленты он выкинул на месте, а пакетик с веществом оставил у себя, точнее положил в правый боковой карман джинсов. После этого он продолжил прогулку по 

<

адрес>. Примерно в 17.30 часов он дошел до центра г.Ижевска и решил употребить наркотик. С этой целью он зашел в подъезд дома, расположенного позади кинотеатра «Дружба» по 

<

адрес> г.Ижевска, поднялся на третий этаж и с помощью стеклянной трубки употребил часть найденного наркотика. Оставшуюся часть, находящуюся в пакетике, он положил обратно в карман джинсов и вышел из подъезда, намереваясь продолжить прогулку по городу. Однако выйдя из подъезда, к нему подошли несколько молодых людей, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Далее в сопровождении сотрудников полиции ФИО1 был доставлен в подъезд соседнего дома, где в присутствии двух понятых мужского пола был проведен его личный досмотр. Перед проведением личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности. ФИО1 была разъяснена ст.51 Конституции РФ, а так же было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенный предметы и вещества, на что он пояснил, что в правом маленьком кармане джинс находится пакетик с синтетическим наркотиком, который он хранит для личного употребления. Далее был проведен личный досмотр ФИО1, в результате которого у него был изъят пакетик с наркотическим веществом, а так же курительная трубка и сотовый телефон. Пакетик с наркотиком был упакован в бумажный конверт, который был заклеен, опечатан печатью №, а так же снабжен пояснительным текстом и заверен подписями участвующих лиц. Аналогичным способом была упакована трубка для курения и сотовый телефон. После проведения личного досмотра ФИО1 в сопровождении сотрудников полиции был доставлен в здание УНК МВД О УР (л.д.73-75). (л.д.95-98).

Суд считает, что вина подсудимого в предъявленном обвинении нашла свое частичное подтверждение и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7 установлено, что 

<

дата>, примерно около 18 час. 00 мин. он участвовал в ходе личного досмотра мужчины, на площадке между первым и вторым этажом второго подъезда их дома. Как его звали, он не помнит.

Молодой человек пояснил, что при себе у него имеется наркотическое вещество под названием соль». В ходе личного досмотра у задержанного мужчины, было обнаружено и изъято: из правого бокового кармана джинс был изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета. Так же у мужчины был изъят мобильный телефон, марку уточнить не могу. А так же из кармана джинс было изъято приспособление для курения в виде пластиковой трубки (л.д.60).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8 установлено, что в УНК МВД по УР имелась оперативная информация о причастности гр. ФИО1, 

<

дата> года рождения, имеющего в криминальных кругах прозвище «Мальчик», проживающего по адресу 

<

адрес>, к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения на территории г.Ижевска. Кроме этого, в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что гр. ФИО1 осуществляет приобретение наркотических средств «синтетического происхождения» у неустановленных лиц, посредством сети «Интернет». Согласно имеющейся дополнительной информации гр. ФИО1 

<

дата> намеревался приобрести очередную партию наркотического средства " синтетического происхождения» для личного у потребления, именуемого на сленге наркозависимых как «соль» или «скорость». С целью документирования и пресечения преступной деятельности гр. ФИО1 сотрудниками второго отдела УНК МВД по УР на 

<

дата> было запланировано проведение ОРМ –«наблюдение». Примерно в 18 час. 05 мин. под наблюдение был принят гр. ФИО1, который вышел из подъезда 

<

адрес> г. Ижевска, после чего направился в сторону 

<

адрес> г.Ижевска. При этом ФИО1 оглядывался по сторонам, держал руки постоянно в карманах, было заметно, что он ведет себя волнительно и подозрительно, создавалось ощущение, что гр. ФИО1 чего-то опасается. Так как согласно имеющейся оперативной информации гр. ФИО1 мог иметь при себе наркотические средства. С целью недопущения сокрытия вещественных доказательств совершенного преступления, а так же с целью пресечения возможной преступной деятельности у казанного лица было принято решение о его задержании. 

<

дата> около 18 час. 10 мин. у 

<

адрес> г. Ижевска сотрудниками УНК МВД по УР по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО1 После задержания было принято решение о доставлении гр. ФИО1 во второй подъезд 

<

адрес> г.Ижевска, и проведен личный досмотр. ФИО1 пояснил, что в его боковом правом малом кармане джинсов находится синтетический наркотик «соль», который он хранит при себе для личного потребления. Сам является потребителем наркотических средств, ранее был судим по ст.228 УК РФ. В результате производства личного досмотра гр. ФИО1 в правом боковом малом кармане джинсов был обнаружен и изъят полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находилось вещество светлого цвета, на что гр.ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотиком «соль», которое принадлежит ему, нашел его в лесополосе, расположенной за ОП №, путем интуитивного поиска, хранил при себе его с целью собственного потребления. Так же из левого бокового кармана джинсов было обнаружено и изъято приспособление для курения в виде трубки. ФИО1 пояснил, что с помощью данной трубки он употребляет наркотики курительным способом. Из правого бокового кармана куртки был изъят сотовый телефон «Ксиоми» в корпусе серебристого цвета. Протокол личного досмотра был оглашен вслух оперативным сотрудником и каких-либо замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Более у него ничего не изымалось. Далее изъятый полимерный пакет с веществом, приспособление для курения, сотовый телефон были упакованы надлежащим способом в три бумажных конверта, которые впоследствии были заклеены, заверены подписями участвующих граждан, а так же опечатаны отрезком бумаги с печатью «№ 28 Для пакетов МВД по УР». По окончанию личного досмотра от участвующих лиц жалоб, замечаний и заявлений не поступило (л.д. 58-59).

Кроме показаний подсудимого и свидетеля виновность ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается также исследованными в судебном заседании материалами уголовного, а именно: 

- рапортом № об обнаружении признаков преступления от 01.04.2019г.(л.д. 11);

- протоколом личного досмотра ФИО1, проведенного 

<

дата>, в период с 18 час. 40 мин. до 18 час. 55 мин. на лестничной площадке между 1 и 2 этажами второго подъезда 

<

адрес> г.Ижевска, в ходе которого из правого бокового малого кармана джинс изъят полимерный пакетик с контактной застежкой, внутри которого имеется вещество светлого цвета, из правого бокового кармана куртки изъят сотовый телефон марки «Ксиоми» в корпусе светлого цвета. Из левого бокового кармана джинс изъято приспособление для курения в виде пластиковой трубки темного цвета. ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. Внутри свертка находится наркотик «соль». Пластиковая трубка используется как приспособление для курения наркотических средств (л.д.18);

- справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> Масса вещества составила 0,40 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества /л.д.20/;

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которого, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1. является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные скрыты> Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила: 0.38 г. В ходе исследования израсходовано 0.02 г. представленного вещества. Вещество (объект 1) помещено в прежние упаковки, далее в сейф-пакет №.

На внутренних поверхностях трубки (объект №) обнаружены следовые количества а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона: наркотического средства тетрагидроканнабинола. Объект № упакован в прежнюю упаковку (л.д.31-33);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, в ходе которого были осмотрены сейф пакеты с веществом, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, 

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 

<

дата>, в ходе которой ФИО1 указал на обстоятельства причастности к совершенному преступлению (д.

<

адрес>).

В судебном заседании было установлено, что в один из дней 2019 г., но не позднее 18 час. 10 мин. 

<

дата> ФИО1, незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления наркотическое вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 

<

данные скрыты> в крупном размере массой 0.40 г., пока его преступные действия не были пресечены сотрудниками полиции.

Государственный обвинитель поддержал предъявленное ФИО1 обвинение.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя и исключением из квалификации действий подсудимого квалифицирующего признака «приобретение» считает квалификацию противоправных действий подсудимого верной и квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупом размере.

Вина подсудимого в предъявленном обвинении подтверждается не только признательными показаниями подсудимого, свидетелей ФИО7, ФИО8 и письменными доказательствами. 

Квалификация действий ФИО1 «в крупном размере» по ч.2 ст.228 УК РФ нашла свое полное подтверждение, поскольку согласно Постановлению Правительства РФ № от 

<

дата> (с учетом последних изменений) масса 0,40 г. наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола и его производных является крупным размером. Факт хранения наркотического средства нашел свое подтверждение в показаниях самого подсудимого, свидетельскими показаниями ФИО8 и ФИО7, материалами оперативно розыскной деятельности, протоколами следственных действий. 

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, при назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1 относится к категории тяжких.

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

Учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, и его поведение во время и после совершения преступления суд по данному уголовному делу, признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает явку с повинной ( объяснения л.д 23-24.), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д.88-90), в соответствии и с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и наличие хронических заболеваний, требующих лечения, в том числе и психического (состоит на учете в РКПБ). 

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством в соответствии с п.«а» ч.1 ст.18 УК РФ, ст.63 УК РФ является рецидив преступлений, который в соответствии с ч 2 ст.18 УК РФ является особо опасным -

<

данные скрыты>, в связи с чем, оснований для применения положений ст.62 ч.1 УК РФ и ч 3 ст.68 УК РФ у суда не имеется.

С учетом наличия отягчающего обстоятельства оснований для изменения категории совершенного преступления в соответствии ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ и назначения наказания более мягкого чем лишение свободы поскольку исключительных обстоятельств, существенно смягчающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает. 

С учётом вышеуказанных обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Суд не усматривает оснований для назначения более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, поскольку иной вид наказания за содеянное не отвечает принципу справедливости, не будет в полной мере отражать цели наказания, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, как и не видит оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст.73 УК РФ. 

С учетом смягчающих вину обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ему дополнительных видов наказания.

Согласно п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии особого режима.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствие с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ назначить ему наказание 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

Вещественные доказательства: 

- защитно-пломбировочный сейф-пакет №, снабженный пояснительным рукописным текстом: «ЗЭ № исп. 

<

дата> по у 

<

адрес> 11 СО ОП № /подпись/», с оттиском круглой печати «№ ОЭ1ТХМ ЭКЦ МВД по УР», с находящимся в нем, согласно заключения эксперта № от 

<

дата>, веществом (объект 1), которое является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные скрыты>. Масса вещества 0.36 г.; бумажный конверт белого цвета с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО1 /подпись/, /подпись, спечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР», с находящимися в нем, согласно заключения эксперта № от 

<

дата>, на внутренних поверхностях трубки (объект №) следовые количества а-пирролидиновалерофенона (синонима PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона: наркотического средства тетрагидроканнабинола - хранятся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 9 (л.д.37), в силу ст.ст.81, 82 УПК РФ уничтожить в установленном законом порядке;

- мобильный телефон марки «Xiaomi Red mi» с 2 сим-картами операторов сотовой связи «Теле2», изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1, помещенные в бумажный конверт, снабженный пояснительным печатным текстом, выполненным чернилами черного цвета: «Вещественное доказательство по уголовному делу №-мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi», изъятый в ходе личного досмотра от 

<

дата> у ФИО1» следователь /подпись», опечатанный оттиском круглой печати «Для документов» СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> - хранится при уголовном деле (л.д. 42), в силу ст.ст.81, 82 УПК РФ передать тете осужденного ФИО2. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики через Первомайский районный суд г. Ижевска УР в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в десятидневный срок после оглашения приговора. 

Дополнительные апелляционные жалобы и представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: